「新年度のご挨拶」

福野南部地域づくり協議会

                                                会長 大橋 隆樹

拝啓

麗春の候、福野南部地域の住民の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃から格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染拡大問題が始まってすでに 2 年以上が過ぎました。 4 月に入り、感染拡大は

終息とまではいきませんが、富山県内の感染者の数は減少傾向になってきたようです。富山県の警戒レベ

ルはステージ 1 に下げられましたが、新たな変異株が発生しているとのニュースも出ており、まだ安心

できない状況が続いております。とにかくコロナ禍を何としてでも食い止め、平穏な日々が来ることを願

いたいものです。

新年度に入りましたが、任期中ということで会長職を引き続き務めさせて頂くことになりました。皆様

の温かいご支援を頂きながら南部地域づくり協議会の世話をさせて頂きますので、ご協力のほど宜しくお

願い申し上げます。

さて、昨年度の活動を振り返りながら、新年度の活動について紹介させて頂きます。「玉成いきいきデ

ィ」(通所型サービス B 型事業)は、新型コロナ感染拡大が心配な中、各スタッフの皆様、関係者の皆様の

多大なご尽力により、運営を継続して頂いております。深く感謝申し上げます。利用者の皆様からは、と

かく閉じこもりがちになる生活の中で、いきいきディから刺激をもらえ、人とのコミュニケーションの楽

しさをもらえたことで、張り合いや喜びをもらえたと、喜びの声を聴かせてもらっております。高齢化の

深刻な課題は、運動不足による筋力低下とコミュニケーション不足によるフレイルです。フレイル対策、

介護予防対策のためにも、気兼ね無く参加して頂きたいと思っております。

そのほか、各部会の活動は、今年度は是非とも活発な活動にしていきたいと思っております。少子・高

齢化社会の課題解決として、子育て支援と高齢者の健康支援に重点を置いた活動を推進したいと思ってお

ります。生活支援の新しい活動も検討中です。小規模多機能自治活動として住民の皆様の助けになる活動

を模索しております。これはと思うやり方、活動方法がありましたら、どしどし意見を出していただき、

御協力をお願い致します。

最後になりましたが、住民の皆様には、この福野南部地域づくり協議会を一層盛り上げて頂くことをお

願いするとともに、皆様のご健勝・ご多幸をご祈念申し上げ、ご挨拶とさせて頂きます。

敬具

福
野

南
部

地
域

づ
く

り
協

議
会

会
長

大
橋

隆
樹

副
会

長
重

原

裕
相

談
役

古
瀬

正
嗣

監

事
重

原
一

雄
内

山
和

雄

福
野

南
部

交
流

セ
ン

タ
ー

管
理

者
兼

事
務

局
長

神
能

仁

地
域

指
導

員
兼

時
純

子
大

藏
博

子
地

域
支

援
員

野
村

功

山
田

瑞
樹

高
野

裕
彰

生
涯

学
習

リ
ー

ダ
ー

角
能

衛

福
祉

活
動

リ
ー

ダ
ー

荒
田

清
香

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
自

主
防

災
訓

練
の

実
施

及
び

体
制

の
整

備
・

啓
発

岩
崎

宗
昭

下
田

正
佳

南

吉
雄

大
橋

信
郎

重
原

裕

高
田

博

区
長

自
主

防
災

訓
練

・
防

犯
パ

ト
ロ

ー
ル

の
実

施
及

び
啓

発
櫻

井

一
大

橋
信

郎
梅

基

保
防

災
士

・
分

団
長

防
犯

パ
ト

ロ
ー

ル

・
交

通
安

全
指

導
及

び
啓

発
副

部
会

長
大

井

務
石

井
恒

雄
交

通
指

導
員

等
交

通
街

頭
指

導

・
登

下
校

時
の

子
ど

も
見

守
り

活
動

な
ど

梅
基

保

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
訪

問
見

守
り

活
動

（
ケ

ア
ネ

ッ
ト

活
動

）
、

サ
ロ

ン
安

達
秀

憲
上

田
記

美
子

重
原

勝

河
内

悦
子

民
生

児
童

委
員

ケ
ア

ネ
ッ

ト
活

動

・
健

康
教

室
、

敬
老

会
西

能
春

美
永

生
敬

子
吉

田
英

子
石

井
富

喜
子

重
原

千
榮

子
中

川
玉

子
い

こ
い

の
会

・
食

生
活

改
善

推
進

活
動

、
川

上
芳

美
健

康
教

室

・
ヘ

ル
ス

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

活
動

な
ど

森
田

淳
子

安
田

み
さ

稲
葉

春
美

堀
部

和
子

重
原

多
美

子
小

森
万

里
子

訪
問

活
動

支
援

員
健

康
体

操
＆

サ
ロ

ン

副
部

会
長

吉
田

静
枝

平
川

和
子

吉
田

直
美

食
改

食
改

活
動

・
通

所
型

サ
ー

ビ
ス

B
事

業
佐

波
悦

子
井

上
和

美
ヘ

ル
ス

ボ
ラ

ン
テ

ィ
ア

ヘ
ル

ス
ボ

ラ
ン

テ
ィ

ア
活

動

前
野

進

井
上

裕

南

守
信

神
林

範
明

重
原

一
義

崎
田

清

福
寿

会
支

部
長

敬
老

会

・
生

涯
学

習
部

会
長

広
安

田
屋

石
田

八
塚

寺
家

院
林

団
体

・
委

嘱
委

員
等

こ
れ

ま
で

の
取

り
組

み

・
男

女
共

同
参

画
推

進
活

動
玉

井
雄

貴
吉

野
洋

子
ス

ポ
ー

ツ
推

進
委

員
納

涼
祭

・
文

化
祭

、
ス

ポ
ー

ツ
交

流
活

動
宮

本

進
石

井
弘

子
男

女
共

同
参

画
運

動
会

・
各

種
サ

ー
ク

ル
活

動
、

花
と

緑
の

推
進

活
動

な
ど

副
部

会
長

神
能

貴
典

広
川

和
也

安
達

源

片
山

光
司

安
田

竜
二

高
田

栄
一

ス
ポ

ー
ツ

地
区

委
員

文
化

祭
・

芸
能

祭

・
結

婚
活

動
玉

井

雄
貴

大
井

睦
美

永
生

敬
子

水
野

良
平

吉
田

清
次

サ
ー

ク
ル

・
花

緑
等

熱
送

り
太

鼓
競

演
会

部
会

長
広

安
田

屋
石

田
八

塚
寺

家
院

林
団

体
・

委
嘱

委
員

等
こ

れ
ま

で
の

取
り

組
み

・
保

育
園

、
小

学
校

、
中

学
校

の
P

T
A

活
動

古
道

唯
史

高
田

栄
一

育
友

会
委

員
子

ど
も

活
動

・
児

童
会

子
ど

も
活

動
、

児
童

の
夏

季
仲

良
し

広
場

大
藏

智
洋

梅
基

和
幸

南

但

い
い

日
な

か
よ

し
広

場

・
子

育
て

相
談

、
母

子
保

健
推

進
活

動
副

部
会

長
岩

見

衛
夏

季
仲

良
し

広
場

・
若

者
の

意
見

反
映

な
ど

大
藏

義
人

本
村

雅
勝

安
達

秀
憲

片
山

幸
治

重
原

寛
之

南

但

P
T

A
地

区
委

員

南
久

美
子

犀
川

恵
美

吉
田

多
加

子
母

子
保

健
推

進
員

重
原

亮
太

郎
青

少
年

育
成

県
民

指
導

員

・
各

部
会

へ
の

参
加

広
安

田
屋

石
田

八
塚

寺
家

院
林

団
体

・
委

嘱
委

員
等

こ
れ

ま
で

の
取

り
組

み

・
地

区
女

性
間

の
連

絡
調

整
水

尾
治

子
下

田
市

子
向

川
厚

代
片

山
紀

子
梅

基
奈

緒
美

柴
田

真
智

子

・
女

性
の

意
見

反
映

な
ど

宮
本

圭
子

小
森

万
里

子

・
各

種
受

託
事

業
、

空
き

家
対

策
部

会
長

広
安

田
屋

石
田

八
塚

寺
家

院
林

団
体

・
委

嘱
委

員
等

こ
れ

ま
で

の
取

り
組

み

・
街

灯
、

ご
み

ス
テ

ー
シ

ョ
ン

等
の

修
繕

神
能

晃

神
能

晃

福
寿

会

・
農

村
公

園
等

地
域

の
環

境
美

化
副

部
会

長
佐

波
東

樹
野

村
孝

信
戸

田

満
石

井
芳

昭
梅

基
正

友
吉

田

充
区

長
代

理
等

重
原

裕

神
能

晃

片
山

純
一

重
原

裕

空
き

家
対

策
推

進
委

員
空

家
対

策

福
野

南
部

地
域

づ
く

り
協

議
会

令
和

4
年

度

組

織

体

制

名

簿

P
T

A
役

員

大
橋

隆
樹

(防
犯

組
合

長
、

安
全

な
ま

ち
づ

く
り

推
進

ｾ
ﾝ
ﾀ
ｰ
長

、

自
主

防
災

会
長

)

福

祉
・

健
康

部
会

兼
時

純
子

地
域

福
祉

推
進

員

防
災

・
安

全
対

策

部
会

佐
波

悦
子

生
涯

学
習

・

文
化

・

ス
ポ

ー
ツ

部
会

小
森

勝

子
育

て
・

教
育

・
青

年

部
会

大
藏

博
子

森
田

貴
規

女
性

部
会

地
区

女
性

代
表

街
灯

・
ご

み
ス

テ
ー

シ
ョ

ン
の

修
理

、
樹

木
の

剪
定

地
域

事
業

部
会

【収入の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

(1)地域づくり費 2,234,000

(2)生涯学習推進費 611,000

(3)社会福祉推進費 219,000 ＠50,000地区社協助成金、＠169,000敬老会費

(4)推進人件費 4,175,100

(5)施設維持管理費 359,000

(6)地域事業推進費 40,000 @10,000空き家対策、＠10,000結婚活動、＠20,000防災訓練

小　　計 7,638,100

181,620 人件費

7,819,720

【支出の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

2,203,000
区長交付金、修繕・備品整備費、施設及び農村公園等維持管理費、
交流センター及び体育館管理費、事務諸雑費、会議費、研修費等

(2)事務局費 4,356,720 人件費等

(3)防災・安全対策部会費 20,000 自主防災訓練等

219,000 @50,000福祉活動、＠169,000敬老会

(5)生涯学習・文化・ｽﾎﾟｰﾂ部会費 611,000
@50,000玉成花壇、＠321,000文化祭・芸能祭、
＠130,000スポーツ交流会、＠100,000各種交流会、
＠10,000結婚活動

(6)子育て・教育・青年部会費 50,000 @20,000なかよし広場、＠30,000お楽しみ会等

(7)女性部会費 0

(8)地域事業部会費 360,000
@350,000街灯修繕費、ゴミステーション修繕費等、
＠10,000空き家対策

(9)消防関係費 0

(10)予備費 0

7,819,720

【収入の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

30,000 安全なまちづくり推進センター補助金

40,000 防犯組合助成金

250,000 ケアネット型助成金

186,000 福祉活動助成金

139,800 南部コミュニティセンター（体育館）管理費

1,078,000 ＠2,000×539世帯

500,000 コピー代、光熱費、協力金等活動収入

2,823,785 繰越金

5,047,585

【支出の部】 （単位:円）

予　算　額 備　　考

(1) 総務費 788,180
防犯パトロール、施設及び農村公園等維持管理費、交流センター
及び体育館管理費、事務諸雑費、会議費、交際費等

(2) 事務局費 280,000 協議会長・副会長・部会長手当

(3) 防災・安全対策部会費 80,000 自主防災訓練、高齢者対象防犯と交通安全教室、防犯啓発備品等

(4) 福祉・健康部会費 433,000 福祉活動、敬老会、高齢者交流会、マップ作り、食改活動等

(5) 生涯学習・文化・ｽﾎﾟｰﾂ部会費 266,000 文化祭、芸能祭、スポーツ活動助成、各種交流会、教室関係等

(6) 子育て・教育・青年部会費 150,000 なかよし広場、PTA活動等

(7) 女性部会費 20,000

(8) 地域事業部会費 90,000 空き家対策

(9) 消防関係費 150,000 @125,000消防積立金

(10) 交付金会計へ繰入 181,620 人件費

(11) 予備費 2,608,785

5,047,585

　区　　　分

(1)総務費

(4)福祉・健康部会費

合　　計

令和４年度 福野南部地域づくり協議会　収支予算（交付金）

　区　　　分

交付金

(7)一般会計から繰入

合　　計

自主財源

合　　計

　区　　　分

合　　計

令和４年度 福野南部地域づくり協議会　収支予算（一般）

　区　　　分

補助金、助成金

委託料

負担金

月　日 事　　　業 担当部会

４月１０日（日） 地域づくり協議会令和3年度総会 事務局

〃 体育館清掃・第１回部会 生涯学習

５月　７日（土） フレイル予防について 福祉・健康

６月１８日（土） 子供活動　　　　　（交通安全教室） 子育て・教育

夏のお楽しみ会 子育て・教育

子ども達の和太鼓体験 子育て/生涯学習

第36回　熱送り太鼓競演会 生涯学習

　　２３日（土） 支援マップづくり 福祉・健康

８月　７日（日） 生活お役立ち教室 生涯学習

１６日（火） 福野南部招魂祭 奉賛会事務局

２８日（日） 自主防災訓練 防災・安全

９月　　日（　） いい日なかよし広場 子育て・教育

　　日（　） ウォークラリー 子育て・教育

１０月２９日（土） 南部文化祭（総合作品展示） 生涯学習

～３０日（日） 南部文化祭（総合作品展示・芸能祭） 生涯学習

３０日（日） 敬老会 福祉・健康

１１月１３日（日） 男と女の料理教室（男女共同参画） 生涯学習

１１月２７日（日） スポーツ交流会 生涯学習

１２月　　　　　　 冬のお楽しみ会 子育て・教育

１１日（日） ハンギングバスケット体験教室 生涯学習

２６日（月） 書き初め練習会 子育て・教育

　　　２７日（火） もちつき大会 子育て・教育

令和５年

　１月　５日（木） 百人一首大会 子育て・教育

２月１１日（土） 高齢者交流会 福祉・健康

その他の事業

事務局

福祉・健康

福祉・健康

生涯学習

子育て・教育

子育て・教育

防災・安全対策

地域事業部会

生涯学習

福祉・健康

防災・安全対策

防災・安全対策

防災・安全対策

防災・安全対策

１５：３０～

１３：３０～

子育て・教育

放課後囲碁教室

骨盤体操 毎週金曜日 （13:00～15:00）

１６：００～

１０：００～

１０：００～

９：００～

毎週木曜日　(13:30～15:30)

玉成いきいきデイ

健康体操＆サロン

９：００～

７月１７日（日）

春・秋　交通安全運動期間

（土・日・祝日 / ８月１２日～１７日は休み）
夏休みなかよし広場

高齢者対象防犯/交通安全教室 ５月・９月

空き家対策 空き家情報の共有・実態調査・見回り活動等々

ケアネット活動 対象者を概ね週１回以上の見守り訪問

防犯パトロール

地域の婚活事業 婚活支援の研修・婚活イベントの開催等

カギ掛け運動 ６月～１１月

１３：００～

９：００～

特殊詐欺被害ゼロ地区運動 ８月～１２月

１３：００～

９：００～

１３：００～

９：００～

毎週水曜日　(10:00～15:00）

交通安全街頭指導

７月２６日～８月２６日まで

毎週木曜日　(15:00～18:00)　福野体育館にて

毎月２０日及び夏期

令和４年度事業計画

放課後運動教室 毎週水曜日　(15:00～18:00)　福野体育館にて

１８：３０～

１９：００～

9：00～/13：30～

書道教室 毎週月曜日　(15:30～17:30)

１３：００～

１０：００～

時　間

１４：００～

９：００～

１３：３０～